Que doctrina lz̄ nõ sit penitus generalis

Proderit ipsa tñ: pueris si lectio detur:

Per se multa sciens: & doctor pace fructur.

Multotiens aliquas: quas dat tibi regula lōgas

Sive breues metri cogit grauitas variari.

Gr̄caq; nunc nostrõ: nunc more suo variantur

Ad placitum ponũt p̄p̄riõꝝ multa notauĩ

Cum sim christicola: normã nõ est mihi cura:

De p̄p̄ijs facere: que gentiles posuere.

Distingere pedes: antiqua poemata plures

Sex parita modis satis est diuisio nobis:

Dactylus & spõdeus eride trocheus anapestus

Jambus cũ tribrachio possunt procedere metro

syllabaz tēporūq; dimissio. Metruū pōt sic dissimiri. Metruz est līaz syllabaz tēporūq; dimissio. et sunt genera metroz. id. Sed auctor iste nō intendit nisi d̄ duobus que sunt in cōtōi vsu modernoꝝ. v3 de exámetro et p̄támetro. de quib; sferius dicimus latius. a C̄t̄ic auctor declarat essentialia vniuscuiusq; sex pedum p̄dictoz. Et dicit q̄ dactylus cōstat ex tribus syllabis et p̄ma longa et duobus breuib; vt audio. Spondeus constat ex duabus syllabis longis vt ekkas. Trocheus constat ex p̄ma longa et vltima breui. vt p̄nta in nō. Anapestus cōstat ex duabus breuib; et vltima longa: vt p̄ctas. Tribachus constat ex tribus breuib; vt legere. i3.

Dactylus ex longa breuib; q; duabus habetur
Dicitur ex longis spondeus constare duabus
Syllaba bina trochee constat tibi longa breuib; q;
Productaz breuib; sub des anapeste duabus
Terna breuis tribacho: iambo breuis insit a lōge
Syllaba que breuis est: unum tps tenet in quo
Profertur longē: spacium debes geminare
Sic cuiusq; pedis quot tēpora sunt. numerabis
Versibus exámetrois sepe debet pede poni
Dactylus in quinto sextum nunquam retinebit
In pedibus primis hunc spondeum ue locabis
Omnēs spondeo donare potes nisi quintum
Sedes nulla datur: p̄terq; sexta trocheo
Quarta pentametri quintaue locas anap estuz:
Petametri tribacho sedes patet ultima tantuz

bus vero ex p̄ma breui et vltima lōga vt senex.
Dicit auctor q̄ breuis syllaba sub vno tēpore p̄fertur et lōga sub duabus. et sic numerabis vel numerare et cōputare poteris quot s̄t tēpora vniuscuiusq; pedis: nā dactylus est habeat vnā longā et duos breuis h3 quattuor tēpora. et sic de reliquis p̄currenduz est. Nota q̄ syllaba est līaz sub vno accentu spirituzq; p̄olatā certa cōprehētio. Tempus pur hic sumit est dispositio p̄nunciatiois syllabe s̄m has dis-

stant
 festat pe
 des p̄cl
 sentialis
 d̄ h̄se
 stat pe
 des p̄ac
 cidentia
 lia. l. per
 numerz.

10. 11. 12.
 13. 14. 15.
 16. 17. 18.
 19. 20. 21.
 22. 23. 24.
 25. 26. 27.

serentias. l. correpti et p̄ductum. c̄t̄ic auctor docet quō quisq; pes debeat in versibus ordinari. et primo dicit q̄ in versibus exámetrois dactylus d3 s̄mp pōn̄t in q̄nto pede et nō in sexto. d̄t̄ic Quasi dicat q̄ tu potes locare hunc. l. dactylū ve p̄to et spondeū in p̄mis pedibus hoc est in p̄mo s̄do tertio et quarto pede: et Quasi dicat q̄ spōdeus pōt poni in oī locis p̄terq; in quinto exámetroi versibus: et si reperiat in quinto p̄ dactylo ponit. nā equipollet sibi in t̄pibus. vt in Luciano. Iter cefo p̄ pauit cruoz armentoz. f̄t̄ic Quasi dicat q̄ trocheus ponitur in sexto loco et non alibi in exámetro versuz: et non est intelligendū q̄ s̄mp ponat in sexto: q̄ etiā spondeus in sexto loco pōt poni. vt dictum est. et est exámetro versus qui constat ex sex pedibus. dicitur et heroeicos quia per hunc stilum heros describitur vt plurimum gesta. ḡt̄ic dicit q̄ anapestus pōt locari in quarto et in quinto loco versus pentametri. vt in ouidio epistolari. Nil mihi rescribas attamen ipse venit. in scaniōe dicimus. Nil mihi rescribas. attamen ipse venit. Sic enim post ponimus catalectaz p̄mis duobus pedibus similit̄er et vltimis: que simul iuncte cōstituit quinq; pedem spondeū vel trocheū. Pentameter versus constat ex quinq; pedibus. p̄mis duobus dactylis vel spōdeis vel p̄mo dactylo et alio spondeo vel eoducto: tertio spōdeo vel iābo: quarto anapesto: quinto tribacho vel anapesto. Ut p3 in exemplo Quidij p̄fate s̄m p̄nam scansionem: vel pentameter versus constat ex p̄mis duobus dactylis vel spondeis et c̄. vt supra: et catalecta longa siue natura siue

pōne. pōstremisq; duobus dactylis & catalecta quant acūq; vt patet in p̄dicto exē
plo fm sc̄dam scansionem. Si vero dissyllabū reperiat in tertio loco dicatur
q; ibi syllaba diuisitur per dierim & efficitur pes trissyllabus: vt in Quidio eo-
dem. Demonsio hemonio laodomia viro. Dicit etiam pentameter versus elegia-
cus eo q; per ipsum status elegie. i. tristitie solebat enarrari. nota tñ q; versus pente-
meter subditur etiam metro: deinde dicit auctor q; tribrachus tantum ponitur in vlti-
mo loco versus pentametris: vt ibi. Bella mihi video bella parantur at: vbi vlti-
ma syllaba huius verbi parantur existens breuis cum duobus syllabis breuib⁹
huius verbi ait facit tri-
brachum:

39
27
Agit de
pib⁹ se
moris.
P. lris &
syllabis
fij by cō
siderant
fm cor-
reptōz
& produ-
ctioz.
De mu-
tis. De
ligdis.

C Ut patet exemplū
in his duobus versibus
Sub veneris Latere de-
beret nemo latere. naz.
mala d' venere plurima
deuente.
C Quasi dicat: quod
tribrach⁹ forte potest
poni in tertio loco ver-
sus epametri. Licet p̄-
us dictum sit quod ran-
tum ponitur in quinto
pede versus pentametri
vbi versus. Diabilla
subijcit sibi p̄bia vbi vlti-
ma syllaba huius no-
minis labilla corripitur cum primis duabus syllabis huius verbi subijcit que fa-
ciunt tribrachū. Sed q; ibi syllaba breuis ponit plonq; per diakolen: & ita erit
sibi dactylus & non tribrachus: propterea auctor dicit forte. **C** Dicit q; antiq;
aliquando ponebant in versu proceleumaticum: qui est pes constans ex quattu-
or syllabis breuib⁹ vt in Virgilio. Merent parietibus scale postiq; sub ipsos.
In scansione dicimus. Merent parietibus scale postiq; sub ipsos. **C** Quasi dicat q; in
modernis non vsitatur. Ideo dicit nunc nullus ponit.

Hunc auctor p̄sequitur de corruptione & p̄ductione syllabarum: & q; syllabe
sunt ex litteris. ideo incipit a distinctione litterarum dicens q; littere voca-
les sunt quinque. **h** a e i o u. & dicuntur vocales: q; sine ipsis non pōt fieri vox: & q;
libet earū potest facere vocem se3 syllabam per se. Littera sic diffinitur. Littera est
minima pars vocis humane que potest scribi indiuisibilia. **C** Dicit q; omnes
alite littere p̄ter eas quinque vocales dicunt cōsonantes quasi cū3 alij sonantes.
nam sonū facere non possunt nisi cū adiutorio vocalium. **C** Quasi dicat q; in
p̄sonantibus nouē sunt mute se3. **b. c. d. f. h. k. p. q. t.** Et dicuntur mute q; videntur
mutus sonus eorum. Et in hoc differunt a semivocalique apertius p̄fertur. **U.**
dicitur. **n.** Vocalis antefertur p̄ferendo ipsas semivocalibus que sunt. **f. l. m. n. r.**
s. x. z. De quibus. Auctor nullam particulariter facit mentionem: qm̄ earū nosa in p̄-
senti materia non sunt necessaria. **C** Dicit auctor q; **l. r.** sunt vere liquide: q;
sepe liquefunt in metro. hoc est q; syllaba naturalit̄ breuis p̄ducunt. Deinde dicit
q; aliquādo locamus. **f. locatas** & p̄ferimus ligdas in **n. o.** Et hec magis declaran-
do restringi dices: **s** nunquam liquefit: hoc est apud modernos poetas.
C Dicit q; **i** vel **u** sepe sunt cōsonantes: v3 quādo ponunt in p̄cipio syllabe
alia vocali sequēte: Et quādo fuerit hoc ipse sonus id est ipsa p̄latio docebitur id est

Jambo vel nulla² vel tantum tertia datur
Forte sibi sed⁹ tribrachus dare poscit eandem
Et proceleumaticum⁹ posuit quandoq; vetustas
Nunc nullus ponit: breuib⁹ sonat ille quaternus.
Q Uinque vocales sunt a prior: e q; secunda
Succedit eis o quarta sit: u q; suprema
Omnis p̄ter eas sibi littera consona fiet:
Adute sunt b c d vel f g l p q t:
Sunt l & r vere liquide⁹ quia sepe liquefunt.
Ad simul n q; vel s liquidas quādoq; locamus
S nunq; sed m n q; p̄ius nunc neutra liquefit
Consona bina per i⁴ dic sepe per uq; notari
Hoc quando fuerit: vocum sonus ipse docebit.

monstrabit. Nam perdit sonū vctūm. vt suno ⁊ venus. a C Dicit q̄ u aliquādo ponit ante vocalē in eadē syllaba. ⁊ nō efficitur consonans imo perdit vim cōsonantis. Et hoc est quando iste littere s q ⁊ g preponuntur. vt suavis q̄roz aqua ⁊ lingua. Qd̄ perdat vim consonantis. patet ex ipsa prolatione: q̄t q̄ si u esset cōsonans. tunc p̄ma syllaba huius dictionis. aqua p̄dueretur p̄ positionem de q ⁊ u glonaute. scd̄ corripit. q̄d̄ patet in Quidio epistoliarum. Lum v̄no potando nec tunc miscet a quos. Nec etiam est vocalis: q̄d̄ patet ex ipsa prolatione. Et q̄ si statim constitueretur diphthongus per glutinationem duarum vocalium in eadem

Vocali preiungitur u non consona vims.
Perdit hoc ⁊ suavis q̄roz aut aq̄ lingua pbabit
Nam dip̄thongus ab u nostro nō inchoat vsu
Mosq̄ modernus habet quandoq̄ q̄ s preunte
Syllaba diuiditur: tunc u vocalis habetur:
Verificatores de prō nulla reputabunt
Dum tentant iotam vocalis vndiq̄ clausam
Consona iota duplex: duplices ⁊ 3 q̄s fiunt
Simplex tamen 3 reperitur: vt est perizoma
Iotaq̄ composita simplex est sepe reperta
Dictio vocali: finita vel in sibi subdi:
Versu vocalem nunquam permittit eodem
Syllaba que binas vocalis vim retinentes.

syllaba. Sed non debemus diphthongum iuchoare ab u. Et ideo dicit. Nam diphthongus ab u nostro non inchoat vsu. Præterea dicit q̄ apud modernos syllaba diuiditur aliquando precedente u. vt suavis. Et tunc u habetur vocalis. b C Dicit q̄ reputatur a verificatoribus pro nulla nec p̄ vocali nec pro consonante. c C Sententia est: q̄ ista littera i quam tota nominasti auctoris posita in medio duarum

vocalium vim seruantiā efficitur duplex consonans vt Troia. Et notat quod si neutra vel alit̄ era aliorum vocalium vim suam non seruaret i supradicta: non est duplex consonans vt via. Item nota quod in hoc verbo bauiolas. quod stat pro portu i nen est duplex consonans licet ponatur in medio duarum vocalium. Et hoc est q̄ non clauditur inter illas vocales e quod vcentu nec equo numero syllabarum. Ideo dicit auctoz. vndiq̄ clausam. Id est equaliter clausas ab utraq̄ parte. Hoc autem patet in versu Quidij. Et orbo colum basulati: lachesis netatropos occat. Nam illa syllaba. corripitur quod fieri non possit si i esset duplex consonans cum facere positionem. Ad precedentem syllabam. Deinde dicit quod ⁊ 3 sunt duplex consonans. tamen 3 reperitur simplex. Et hoc in dictionibus compositis. Ut perizoma perizomatis. quod componitur ex peri prepositione greca quod est circum ⁊ zoma vestis. Est ⁊ omne quod circumcingit pudendorum vel anen. iota. de qua superius diximus in compositione reperitur simplex consonans. vt bijugis quod componitur ex bi ⁊ iugum.

d C Dicit q̄ si aliqua dictio desinat in vocalem vel in m: sequens dictio non d̄cipere a vocali. Et hoc fit propter habitum custandū. Si aut̄ reperiat: dicatur q̄ est licēta poetica. vt in lucano. Uicinumq̄ inuax vadit innadit arinini ⁊ ignis. sepius in abiecit vocalis antecedentis dictionis. ⁊ m cum sua vocali. Exēpla querantur in auctoribus. multa reperuntur. Notant dictum est ab auctore: eodē versu. q̄ si esset in duobus versibus. Quod diximus evitandum: nō propterea sequeretur inconueniens: licet enim aliquando reperiat in duobus versibus m cum sua vocali tamen non obijcit de metro in scansione. hoc est q̄m̄ primus versus terminatur in m. Et sequens incipitur a vocali. Quasi dicit quod illa syllaba que fit ex duabus vocalibus vim suam seruantibus. Est diphthongata.